(خوبروی ۱۱۷)

پس از این کلیات به اصل موضوع یعنی تحوّل قوانین مربوط به اقلیت‌ها می‌پردازم.

## ۲- تحوّل قوانین در دوره قاجاریه

در مدت یکصد و شصت سال از کشتن نادر شاه افشار (۱۱۶۰ قمری / ۱۷۴۷ م.) تا تصویب متمم قانون اساسی مشروطیت (۱۳۲۴ قمری / ۱۹۰۷ م.) نظام حقوقی ایران بر اساس فقه شیعه قرار داشت. نهادهای قضاوت، در این دوره یکصد و شصت ساله، در اختیار حاکمان شرع و حاکمان عرفی بود. در این نوشته، منظور از واژه‌های حکام یا حاکمان عبارتند از حکام شرع، والیان، حاکمان، نایب‌الحکومه‌ها و گاهی رؤسای ایلات و عشایر.

وضع ناهنجار عدلیه را می‌توان از سخن نماینده‌ای از دوره یکم مجلس شورای ملی دریافت: «چنانچه ناصرالدین شاه یک وقت می‌فرمودند که عدلیه، فرّاش باشی شرع است».

ازدومین دهه سلطنت ناصری دوره قانون خواهی نوین مردم ایران شروع شد که خلاصه آن چنین است:

- فرمان تأسیس شورای دولتی از سوی ناصرالدین شاه در سال ۱۲۳۷ خورشیدی (۱۸۵۸ م)،
- منشور مصلحت خانه در آذر ۱۲۳۸ (نوامبر ۱۸۵۹)،

- قانون وزارت عدلیه اعظم و عدالت خانه‌های ایران، در ۱۱۹ ماده در اردیبهشت ۱۲۵۰ (۲۱ می ۱۸۷۱) به همراه دستورالعملی به نام «تحدید حدود فیما بین حکام و رعیت». این قانون به پیشنهاد سپهسالار تهیه شد که شاه طی فرمانی به والیان و حاکمان دستور داد تا همه متهمان به جنایت را پس از بازجویی و تکمیل پرونده به تهران اعزام دارند تا برای محاکمه و مجازات نهائی به «وزارت عدلیه اعظم» اعزام شوند. اما این فرمان نیز پس از چندی فراموش شد (امین ۴۲۸).

- نخستین طرح رسمی قانون اساسی - بنا به نوشته آدمیت - مشتمل برده اصل در ۱۲۵۰ خورشیدی (۱۸۷۲ م)،

- لایحه تشکیل دربار اعظم که از آن به نام‌های «مجلس شورای دربار»، «مجلس وزرای مسئول»، «هیئت وزرا» یا «دارالشورای کبری» نیز یاد کرده اند در ۳ آبان ۱۲۵۱ (۲۴ اکتبر ۱۸۷۲)،

- دستور العمل همین طرح به نام «دستور العمل کارگزاران دولت و قرار مشاورات مجلس دربار اعظم» در ۱۱ فروردین ۱۲۵۲ (۳۱ مارس ۱۸۷۳)،

- کتابچه تنظیمات حسنه دولت علیّه و ممالک محروسه ایران در ۱۲۵۲ خورشیدی (۱۸۷۴ میلادی)،

- دستور العمل حکام در سال ۱۲۶۶ خورشیدی (۱۸۸۷ میلادی).

فرمان تأسیس شورای دولتی در سال ۱۸۸۹ م نیز بی نتیجه ماند. شورای دولتی به ترجمه کُد ناپلئون پرداخت بی آنکه اثری بر آن مترتب باشد (امین ۴۳۱ - ۴۳۲).

ملاحظه می کنید که در مدت ۲۹ سال، ۹ فرمان، طرح و دستورالعمل برای خدمات عمومی وقواعد رابطه نهادهای دولتی با مردم تهیه شد. تعدیات حکام و بهبود اداره کشور را می توان از علل اساسی وضع چنین مقرراتی دانست.

اقدامهای سپهسالار برای تهیه قوانین و فرامین چنان بود که ناصرالدین شاه در ملاقات با اعضای کمیته مرکزی آلیانس در پاریس، ۱۲ ژوئیه ۱۸۷۳، در پاسخ شکایات آنان در باره تعدی به یهودیان ایران با اشاره به سپهسالار به زبان فرانسوی به یهودیان می گوید «این نخست وزیر به حدی حامی جدی یهودیان است که مسلمانان به او بدگمان شده اند» (لوی ۴۴۳). همین سپهسالار با مداخله مستقیم ملاً علی کنی، از کار برکنار شد (۱۲۹۷ / ۱۸۸۰ م).

در چنین دورانی حاکمان از تعدی و تجاوز به حقوق اقلیت ها واهمه ای به خود راه نمی دادند همان گونه که آزمندی آنان حرمتی برای حقوق شیعیان نیز نمی شناخت.

ویژگی دیگر دوران قاجار، کاپیتولاسیون بود که نخستین بار در عثمانی بوسیله سلطان سلیمان (۱۵۶۶ - ۱۴۹۵) به نفع دولت های اروپائی برقرار شد. شاه عباس (سلطنت از ۱۵۸۵ م تا ۱۶۲۲) به تقاضای آنتونی شرلی فرمانی نوشت که برابر آن بازرگانان انگلیسی در دادگاه های ایران محاکمه نمی شدند. در معاهده صلح ترکمانچای (۱۰ فوریه ۱۸۲۸)، کنسولگری روسیه حق قضاوت در امور حقوقی و مدنی اتباع روسیه را به دست آورد. از آن پس همه کشورهای اروپائی و دولت عثمانی در قراردادهائی که با ایران امضا می کردند این حق را به دست آوردند. این حق در مورد روسیه پس از انقلاب در آن کشور با عهدنامه دوستی ایران و شوروی در سال ۱۹۲۱ و بطور کلی در سال ۱۳۰۶ برابر ۱۹۲۷ م با قانون نوین دادگستری منتفی شد.

اقلیت های دینی صاحب کتاب «محقق به استفاده از مصونیت از محاکم شرع و عرف ایران شدند و توانستند دعاوی و شکایات خود را از طریق کنسولگری های انگلیس و روسیه که در اکثر شهرهای ایران تأسیس شده بود تعقیب نموده و از حوزه صلاحیت دادگاه های بومی ایرانی خارج کنند» (امین به نقل از محیط طباطبائی، ص ۴۱۶).

## قانون اساسی مشروطیت و متمم آن

پس از کشته شدن ناصرالدین شاه در ذی القعدة ۱۳۱۳/آوریل ۱۸۹۶، مظفرالدین شاه به سلطنت رسید. اغتشاش در نظام حقوقی کشور و آرای ظالمانه و ناسخ و منسوخ از سوی حکام (عرفی و شرعی) چنان بود که «مردم از این وضع به جان آمدند و به این جهت در انقلاب مشروطیت خواسته اصلی مردم تأسیس عدالت خانه و اجرای عدالت بود» (امین ۶۵).

آغاز جنبش مشروطیت را می توان از سال ۱۲۸۴ خورشیدی/ ۱۹۰۵ میلادی با مهاجرت آخوندها و مردم، معروف به هجرت صغری، به شهرری، دانست. مهاجران در آن زمان تقاضاهای خود را در هشت بند اعلام داشتند که بند ۴ آن «بنای عدالت خانه ای در تمام شهرهای ایران برای جلوگیری از ستمگری های حکام» بود. دوباره یاد آوری می کنم که منظور از حکام همان است که در پیش گفتیم یعنی هم نمایندگان دولت مرکزی در ولایات و هم آخوندها است.

با همه این نوآوری‌ها، قاضیان در دادگاه‌های نوین بر اساس همان فقه امامیه مبادرت به رسیدگی و صدور رأی می‌کردند از این رو عدالت قضائی آن طور که باید، بویژه در مورد اقلیت‌های دینی و مذهبی، اجرا نمی‌شد. داستان کشتن فریدون زردشتی سرمایه‌دار تهرانی در برابر چشم زن و فرزندش در سال ۱۲۸۶ برابر با ۱۹۰۷ م. از نمونه‌های بی‌عدالتی است. قاتلان این شخص پس از دستگیری به ارتکاب قتل اقرار کردند و پس از رسیدگی به مجازات شلاق محکوم شدند. به هنگام اجرای مجازات در ماه خرداد همان سال سه نفر از چهار نفر مجرمان جان سپردند. گروهی از مسلمانان «بر اساس قانون قصاص قتل مسلمان را به جرم قتل نامسلمان نا روا خواندند و برای انتقام جوئی از زردشتیان اعلام آمادگی کردند» (امین ۴۹۰ به نقل از صدرا لاشراف محسن، خاطرات، تهران، انتشارات وحید ۱۳۶۴).

افزون بر مداخله قوه مجریه در امر قضا، مانند کشتن آزادیخواهان در باغشاه، مجلس نیز یک بار به محاکمه دست یازید. از این قرار که در سال ۱۲۸۷ شمسی / ۱۹۰۸ م، علی اکبر دهخدا، برای نوشتن برخی مقالات در روزنامه صور اسرافیل، به تقاضای سید عبدالله بهبهانی، بوسیله خود او و سید محمد طباطبائی محاکمه و خوشبختانه تبرئه شد. (امین ۴۹۲)

از همه جالب تر این که قاضیان استخدامی تا چند سال پس از مشروطیت از ترس آخوندها تصمیم‌های قضائی خود را «حکم» نمی‌نامیدند بلکه آن را «راپرت به مقام وزارت» می‌خواندند.

### قانون‌های دیگر

یکی از کسانی که دادگستری عرفی ایران باید وامدار همیشگی او باشد میرزا حسن خان مشیرالدوله است. وی، نخستین بار در سال ۱۲۸۶ ش / ۱۹۰۷ م، سپس در ۱۲۸۸ ش / ۱۹۰۹ م و سپس تر در سال ۱۲۸۹ و ۱۲۹۰ ش / ۱۹۱۱ م به وزارت دادگستری منصوب شد.

میرزا حسن مشیرالدوله، «با نیت کوتاه ساختن دست روحانیان از امور قضائی ایران ضمن تنظیم قانون تشکیلات وزارت عدلیه مورخ ۲۱ رجب ۱۳۲۸ هجری قمری [۶ مرداد ۱۲۸۹ برابر با ۱۹ ژوئیه ۱۹۱۰ م] به اصول تنظیم محاکمات نیز پرداخت؛ ولی علمای طراز اول با قانون تنظیمی مشیرالدوله به مخالفت برخاستند و برای اعمال نظر خود هشت ماده بر آن افزودند» (زهر شجعی ۱۹۵) سر انجام در سال ۱۳۲۹ قمری [۱۲۹۰ شمسی و ۱۹۱۱ م] در دوره دوم

مجلس، مشیرالدوله قانون اصول محاکمات را تهیه کرد که باز هم آخوندها به رهبری مدرّس در مجلس به مبارزه با آن برخاستند. خواست آنان این بود که:

«۱ - هیچ کس غیر از مجتهد جامع الشّرایط حقّ محاکمه و فصل خصومت در دعاوی

شیعیان را ندارد؛

۲ - بعضی از مقرّرات پیشنهادی در آئین دادرسی [کذا] مثل تأمین خواسته، توقیف اموال

قبل از ثبوت حقّ است و این امر وجاهت قانونی (شرعی) ندارد؛

۳ - توقیف متّهم قبل از اثبات مجرمیت وجاهت شرعی ندارد.» (امین ۴۹۷)

سرانجام با مذاکراتی که میان مدرّس و مشیرالدوله به عمل آمد چند ماده به قانون افزوده شد. و سپس در کمیسیون عدلیّه مجلس به نام «قانون موقّتی اصول تشکیلات عدلیّه و محاضر شرعیّه و احکام صالحیه» مشتمل بر ۳۲۵ ماده در ۲۱ رجب ۱۳۲۹ ق/ سوّم مرداد ۱۲۹۰ ش/ ۷ ژوئن ۱۹۱۱ به تصویب رسید.

مشیرالدوله برای رفع بدبینی آخوندها و ارضای آرّ پایان ناپذیر آنان تدبیری اندیشید؛ به این ترتیب که بوسیله صدرالاشراف به آنان پیام فرستاد که نام‌های علمای مجتهد را در تهران و شهرستان‌ها در اختیار وزارت دادگستری بگذارند تا از آنان برای کار قضا دعوت شود.

در سال ۱۳۰۱ در تهران تظاهراتی علیه این قانون برگذار شد که دولت مجبور به لغو آن شد.

باوجود این قوانین و نهادهای تازه، هنوز دادگستری ایران زیر سلطهٔ آخوندها قرار داشت بگونه‌ای که قانون کیفر همگانی به عنوان قانون جزای اسلامی در اختیار آخوندها باقی ماند تا آن که در سال ۱۲۹۵ ش / ۱۹۱۶ م به صورت تصویب‌نامهٔ هیئت وزیران تصویب و به مرحله اجرا درآمد.

### ۳- تحوّل قوانین در دورهٔ پهلوی

در دوران پهلوی، پس از انحلال عدلیّه، قانون مدنی، قانون آئین دادرسی مدنی، قانون جزای عمومی ایران تهیه شد و کاپیتولاسیون از میان برداشته شد. از این زمان، همهٔ قانون‌ها، هر چند گوشه چشمی به فقه امامیه داشتند، اما گرایش آنان به سوی عرفی شدن همهٔ نظام حقوقی و قضائی ایران بود.

در سال ۱۳۰۴ / ۱۹۲۵ م، قانون مجازات عمومی به تصویب کمیسیون مجلس رسید و برای رهایی از مخالفت آخوندها ماده یکم آن مقرر می داشت که: «مجازات‌های مصرّحه در این قانون از نقطه نظر حفظ انتظامات مملکتی مقرر و در محاکم عدلیّه مجری خواهد بود و جرم‌هایی که موافق موازین اسلامی تعقیب و کشف شود طبق حدود و تعزیرات مقررّه در شرع مجازات می‌شوند».

در قانون انتخابات سال ۱۳۰۴ به اصطلاح «ملل متنوعه» برمی‌خوریم که مراد از آن اقلیت‌های مذهبی ایرانی هستند که دربارهٔ آن توضیح خواهم داد.

دگرگونی اساسی قانون‌های دادگستری را پس از مشیرالدوله، وامدار علی اکبر داور وزیر دادگستری کابینه حسن مستوفی‌الممالک به هنگام سلطنت رضا شاه هستیم. وی در ۲۰ بهمن ۱۳۰۵ / فوریه ۱۹۲۷، با انحلال «تشکیلات موجود عدلیّه» ماده واحده‌ای به مجلس تقدیم داشت که برابر آن وزیر دادگستری می‌توانست بوسیله کمیسیون‌های مرکب از اشخاص بصیر، موادی برای اصلاح اصول تشکیلات و محاکمات و استخدام عدلیّه تهیه و به موقع اجرا بگذارد تا پس از آزمایش در مدت ۴ ماه به مجلس شورا پیشنهاد شود.

این فرمان بار دیگر در سال ۱۸۹۰ صادر گردید بدین معنا که مسأله وراثت در میان یهودیان باید مطابق قانون وراثت در یهودیت به مورد اجرا درآید و یهودی که اسلام آورده می‌تواند فقط قسمت متعلق به خود را در خواست نماید» (نتصر ۱۹۶، لوی ۴۵۰) به گفته فریدون مشیری: «صحبت از پژمردن یک برگ نیست آه، جنگل را بیابان می‌کنند.»

### قانون مجازات اسلامی

در این بخش نگاهی به قانون مجازات اسلامی مصوب سال ۱۳۷۰ / ۱۹۹۱ می‌اندازیم. بگفته بیهقی: «بر من سخت دشوار است که بر قلم من چنین سخن می‌رود لیکن چه چاره است که در تاریخ محابا نیست». با این همه از آوردن بسیاری مواد خودداری می‌کنم.

در این قانون پنج نوع کیفر برای بزهکاران تعیین شده است که عبارتند از: حدود، قصاص، دیات، تعزیرات و مجازات‌های بازدارنده.

رباخوار و پرداخت کننده ربا به ۶ ماه تا ۳ سال زندان و ۷۴ ضربه شلاق و جزای نقدی محکوم می‌شوند. در تبصره ۳ این ماده اگر مسلمان از کافر ربا دریافت کند از کیفر معاف است ولی پرداخت کننده ربا را می‌توان به کیفر یاد شده در بالا محکوم کرد!

### قانون ثبت احوال

قانون ثبت احوال مصوب ۱۳۰۷ در سال ۱۳۶۳ / ۱۹۸۴ در موارد متعددی اصلاح شد. در این اصلاح، به احوال اقلیت‌های دینی شناخته شده در قانون اساسی و آن اقلیت ممتازی که به آن اشاره خواهیم کرد توجه شد! و تبصره‌های ۳ و ۴ ماده ۲۰ در مورد وضع آنان است.

برابر تبصره ۳ «انتخاب نام در مورد اقلیت‌های دینی شناخته شده در قانون اساسی تابع زبان و فرهنگ دینی آنان است.»

## منابع و ماخذها

- آدمیت فریدون، ایدئولوژی نهضت مشروطه، تهران، انتشارات پیام (آدمیت)
- احتشام السلطنه، خاطرات، زوار، تهران ۱۳۶۷، ص ۸۷ (احتشام السلطنه)
- افشاری رضا، نقض حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران، مجله ایران نامه سال نوزدهم، شماره ۲ - ۱ زمستان ۷۹ و بهار ۱۳۸۰/۲۰۰۱ م (افشاری)
- امامی، حسن، حقوق مدنی، ج. ۴، کتابفروشی اسلامیّه، تهران ۱۳۵۰ (امامی).
- امین، حسن تاریخ حقوق ایران، تهران، انتشارات دائره المعارف ایران شناسی، ۱۳۸۲ (امین)
- جعفری لنگرودی محمد جعفر، ترمینولوژی حقوق، تهران گنج دانش ۱۳۷۶ (جعفری)
- خوبروی پاک، محمد رضا، اقلیت ها، شیرازه، تهران ۱۳۸۰،